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برق و گاز

 پیشرفت مذاکرات عراق و ترکمنستان
 برای انتقال گاز از طریق ایران

وزیر امور خارجه ترکمنستان طی بیانیه ای اعلام کرد 
قراردادی با عراق برای انتقال گاز به این کشــور از 

طریق ایران امضا شده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد از المانیتــور، عراق و 
ترکمنســتان با مفاد یــک قــرارداد گازی در روز 
چهارشنبه توافق کردند که یک قدم مهم دیگر برای 

عراق جهت متنوع کردن منابع عرضه گاز آن است.
یک هیئت عراقی به ریاســت زیاد علی فاضل، وزیر 
برق این کشــور، در روز چهارشــنبه با نمایندگانی 
از ترکمن گاز، شــرکت گاز دولتی ترکمنستان، در 

عشق آباد دیدار کردند.
دو طرف در این دیدار پروتکلــی را امضا کردند که 
طبق آن ترکمنستان 9 میلیارد مترمکعب گاز در سال به 
عراق صادر می کند. وزیر امور خارجه ترکمنستان طی 
بیانیه ای در روز پنجشنبه اعلام کرد این گاز به مدت 5 

سال و از طریق ایران منتقل می شود.
عراق و ترکمنســتان مدتی اســت برای رسیدن به 
این قرارداد تلاش می کننــد و در ماه اوت طی دیدار 
یک هیئت از ترکمن گاز از بغداد به توافق مقدماتی 

رسیدند و یک تفاهم نامه امضا کردند.
عراق دوازدهمین ذخایر گاز طبیعــی بزرگ دنیا را 
داراست، اما زیرساخت های لازم برای انتقال این گاز 
از مناطق تولیدی نفت را که بیشتر ذخایر گازی در آن 
قرار دارند ندارد، بنابراین بیشتر این گاز را می سوزاند.

عراق طی سال های اخیر برای تأمین گاز و برق مورد 
نیاز خود وابســته به ایران بوده اســت و این کشور 
حدود 40 درصد از برق آن را تأمین می کرده است، 
اما ایران گاهی صــادرات گاز به عــراق را به خاطر 
افزایش تقاضای داخلی یا جهت فشار بر بغداد برای 

پرداخت های معوقه کاهش می دهد.
از طرف دیگر، تحریم های آمریکا علیه بخش انرژی 
ایران وابســتگی عراق به گاز ایران را پیچیده کرده 
اســت، بنابراین عراق همواره به دنبال منابع دیگری 
برای واردات گاز بوده است.در این بین ترکمنستان 
چهارمین ذخایر گازی دنیــا معادل 10 درصد از کل 

ذخایر دنیا را در اختیار دارد.
روابط گازی ترکمنستان و ایران هم در حال توسعه 
است. ترکمنستان در 2017 صادرات گاز به ایران را 
به خاطر بدهی کاهش داد اما وزیر نفت ایران در ماه 
مه اعلام کرد این بدهی پرداخت شده است، بنابراین 
صادرات گاز ترکمنستان به ایران در ماه اوت از سر 
گرفته شد و مذاکراتی هم برای یک قرارداد بلندمدت 

انجام شد.

 ۱۲۳ هزاربرنامه تعمیرات نیروگاه برق 
تا اردیبهشت ماه انجام می شود

ســخنگوی صنعت برق گفت: برنامــه زمان بندی 
12۳هزار مگاوات تعمیــرات نیروگاهی به گونه ای 
تنظیم شده که تا نیمه اردیبهشت 140۳ به پایان برسد 
و برای تابستان سال آینده آماده تولید حداکثری باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی رجبی مشهدی 
به ایرنا اظهار داشت: هر ساله پس از یک دوره تولید 
حداکثری برق توسط واحدهای نیروگاهی در اوج 
بار تابســتان، عملیات تعمیرات اساسی، بازدیدها و 
تعمیرات دوره ای واحدهای نیروگاهی بر اســاس 
ساعت کارکرد معادل هر واحد، برنامه ریزی و انجام 

می شود.
وی ادامــه داد: در تعمیرات واحدهــای نیروگاهی 
نیاز به تعویض یا بازســازی برخی از قطعات است 
که عمدتا توسط شرکت های داخلی تامین و انجام 
می شــود. تعمیرات اساســی نیازمند مهارت و کار 
تخصصی بوده که توســط کارشناســان و نیروهای 

داخلی انجام می شود.
مدیرعامل شــرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: 
با کاهــش مصرف برق و امکان خــروج واحدهای 
نیروگاهی برای تعمیرات اساســی و دوره ای برنامه 
ریزی اجرای 12۳ هزار مگاوات در بازه های مناسب 
تدوین شــده اســت. همچنین 109 هزار مگاوات 
تعمیرات نیروگاه های حرارتی شامل سیکل ترکیبی، 
بخار، گازی و هزار مگاوت نیروگاه اتمی و 1۳ هزار 
مگاوات برقابی داریم که برنامه زمان بندی آن به گونه 
ای تنظیم شده که در 15 اردیبهشت و قبل از شروع 

تابستان 140۳ به اتمام برسد .
وی با بیان اینکه تاکنــون حدود ۳5 هزار مگاوات از 
این تعمیرات در حال انجام بوده و یــا خاتمه یافته 
اســت، گفت: با توجه به ظرفیت نامی نیروگاه های 
کشور که 92 هزار مگاوات است، برخی از نیروگاه 
ها در این دوره یعنی از ابتدای مهر تا نیمه اردیبهشت 
بیش از یک نوبت نیاز به بازدید یا تعمیرات اساسی یا 

تعمیرات دوره ای دارند.
ســخنگوی صنعت برق افــزود: از 1۳ هزار و 7۸2 
مگاوات واحدهای برقابی تعمیــرات چهار هزار و 
۶94 مــگاوات آن به اتمام رســیده و در کل از 12۳ 
هزار مگاوات نیروگاه های حرارتی ۳4 هزار و 500 
مگاوات از واحدها تعمیراتشان در حال انجام بوده یا 
به اتمام رسیده است. از ابتدای شروع فصل تعمیرات 
نیروگاهی و در ماه های مهر و آبان پیشرفت تعمیرات 
نیروگاه های کشور حدود ۳0 درصد بوده که شروع 
رضایت بخشی برای تعمیرات واحدهای نیروگاهی 

است .

نفت و انرژی 6

سخنگوی طرح های ملی صنعت آب

وزارت نیرو، از مخاطبان سیاست های 
توسعه اقتصاد دریامحور است

سخنگوی طرح های ملی صنعت آب با اشــاره به ابلاغ سیاست های 
توسعه اقتصاد دریا محور از سوی مقام معظم رهبری، گفت: وزارت 

نیرو به عنوان بخشی از دولت، یکی از مخاطبان اصلی این سیاست ها است.
به گزارش اقتصادسرآمد، عیسی بزرگ زاده به ایرنا افزود: مخاطب سیاست های 

توسعه اقتصاد دریامحور هر سه قوه و به ویژه دولت است.
وی ادامه داد: معتقدم وزارت نیرو به عنوان بخشی از دولت یکی از مخاطبان اصلی 
این سیاست است و به ویژه در بندهای 2، 4 و 5 سیاست های ابلاغی می تواند نقش 
کارسازی داشته باشد.ســخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: در بند 2 به ایجاد 
قطب های توسعه دریایی پیشران در سواحل، جزایر و پس کرانه ها اشاره شده که 
این قطب ها نیاز به زیرساخت های آبی دارد و نقش وزارت نیرو در این خصوص 

بی بدیل است.
بزرگ زاده گفت: در بند 4 به تدوین طرح جامع توسعه دریامحور اشاره شده که 
بدون شــک وزارت نیرو یکی از اعضا مهم گروه مولف طرح جامع مورد اشاره 
است.وی ادامه داد: در بند 5 نیز به بهره برداری حداکثری و بهینه از منابع دریایی 
با ممانعت از تخریب محیط زیست دریایی اشاره شده که وزارت نیرو نیز به دنبال 

بهره برداری بهینه از آب دریا با رعایت ملاحظات محیط زیستی است.

با تلاش های 
شبانه روزی 
کارکنان مجتمع 
بزرگ گازی 
پارس جنوبی با 
انجام تعمیرات 
اساسی روی 
سکوهای تولیدی، 
پالایشگاه یازدهم 
مجتمع گاز پارس 
جنوبی برای یک 
تولید حداکثری 
به استقبال فصل 
زمستان رفت.

گروه نفت و انــرژی – فاطمه کریمی -  
میدان گازی مشــترک پارس جنوبی که در 
خلیج فارس و در آب های سرزمینی ایران و 
قطر واقع شده است، بزرگ ترین میدان گازی جهان است 
که هفت درصد از ذخایر گاز دنیا و 50 درصد از ذخایر 
گاز ایران را در بر گرفته است و 70 درصد از گاز تولیدی 

کشور در این میدان تولید می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، همانطور که می دانید یک سوم 
میدان پارس جنوبی در اختیار ایران است و دو سوم آن 

در جغرافیای کشور قطر قرار دارد.
فاز 11 پارس جنوبی، مرزی ترین فاز این میدان اســت 
که ارزش محصولات آن سالیانه پنج میلیارد دلار برآورد 
شده و تولید حدود ۶50 تا 705 میلیون متر مکعب گاز 
در روز از نظــر ارزش حرارتی و تولیــد هیدروکربن 
معادل تولید چهار تا 4.5 میلیون بشکه نفت خام در روز 
است. طرح توسعه فاز 11 میدان پارس جنوبی از سال 
1۳79 رقم خورد، اما تا سال ها بعد به دلیل بدعهدی های 
شــرکت های خارجی در زمینه مشارکت در این طرح، 
مســیری پرفراز و نشیب را تا رســیدن به بهره برداری 

طی کرد.
در مهرماه 1400، توســعه فاز 11 به عنوان اولویت در 
دستور کار وزارت نفت قرار گرفت. در آذرماه 1401، 
دکل حفــاری" well target 2 "با هدف ســرعت 
بخشیدن به حفاری، در موقعیت نصب شد و در تیرماه 
1402، سکوی " 12 ســی" جابه جا و در موقعیت " 11 
بی" نصب شــد و در نهایت، در ۶ شــهریور با حضور 
رئیس جمهور افتتاح شــد و پیش بینی می شود تا سال 

1404 بهره برداری کامل از این فاز صورت پذیرد.
هرچند ایران از نظر مساحت، میزان کمتری از میدان را در 

اختیار دارد، اما از نظر میزان تولید لحظه ای از قطر پیشی 
گرفته است. قطر بهره برداری از این میدان را بسیار زودتر 
از ایران آغاز کرده و به همین دلیل در تولید انباشته و کل 

از کشور ما جلوتر است.

استقبال ایرانی ترین پالایشگاه پارس جنوبی 
از زمستان۱40۲ 

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: با تلاش های 
شــبانه روزی کارکنان ایــن مجموعه بــزرگ گازی، 
پالایشگاه یازدهم این مجتمع برای تولید گاز مورد نیاز 

کشور به استقبال زمستان رفت. 
احمد باهوش در این باره اظهار کرد: با انجام تعمیرات 
اساسی روی سکوهای تولیدی، پالایشگاه یازدهم مجتمع 
گاز پارس جنوبی برای یک تولید حداکثری به استقبال 
فصل زمســتان رفت.وی افزود: این تعمیرات اساسی 
متفاوت از دوره های گذشــته و با روش "ایزولاسیون 
خطوط دریایی" از سکوهای گازی پارس جنوبی انجام 

شده که در نوع خود بی نظیر است.
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی تصریح کرد: اکنون 
هفت میلیون مترمکعب در روز از فاز 11 پارس جنوبی 
گاز برداشت می شــود و به زودی خط جدید دریایی 
راه اندازی و زمینه تولید حداکثری گاز از این پالایشگاه 
فراهم می شود.باهوش یادآور شــد: در کنار تولید گاز، 
میعانات گازی، اتان، پروپان و بوتان نیز در پالایشــگاه 

یازدهم در حال تولید است.
وی ادامه داد: تا پیش از راه اندازی فاز 11، 75 درصد گاز 
کشور در 1۳ پالایشگاه گازی پارس جنوبی فرآورش و 
به خطوط سراسری تزریق شده که با تولیدات امسال فاز 

11 این میزان افزایش می یابد.

مهندسی دقیق متخصصان ایرانی
نصب یک سکو در موقعیتی که چاه های زنده )چاه های در 
حال بهره برداری( در آن وجود دارد، نیازمند مهندسی بسیار 
دقیق است که به دست متخصصان ایرانی انجام شد.پیش 
از این، همه سکوها در خشکی ســاخته و توسط بارج به 
موقعیت نصب، حمل می شــدند. اما این بار، متخصصان، 
یک سکوی زنده )سکویی که از آن بهره برداری می شود( را 
از حالت بهره برداری خارج و وارد فرایند قبل از راه اندازی 

کردند.
وقتی سکویی ساخته می شود وارد فرایند پیش راه اندازی و 
راه اندازی می شود، اما این بار همه فرایندها معکوس شد؛ 
سکو از حالت زنده خارج و توسط شــناور اوشنیک )که 
در اختیار شرکت تأسیسات دریایی است( حمل شد و در 

موقعیت 11 بی قرار گرفت.
 

راه اندازی همه سکوهای پارس جنوبی توسط 
شرکت های ایرانی

شرکت پتروپارس پیمانکار اصلی طرح توسعه فاز 11 پارس 
جنوبی است. شرکت نفت و گاز پارس )یکی از شرکت های 
فرعی تابعه شــرکت ملی نفت ایران( نیز ماموریت انجام 
مطالعات مهندسی، ســاختمان و نصب و راه اندازی همه 
فازهای میدان مشترک پارس جنوبی را بر عهده دارد.غیر از 
حفاری های لازم برای طرح توسعه فاز 11 پارس جنوبی 
و انتقال سکوی 12 سی به دست متخصصان شرکت های 
ایرانی، همه ۳۸ سکوی پارس جنوبی توسط شرکت های 

ایرانی راه اندازی شده است.

اهمیت فشار افزایی در میدان پارس جنوبی
همه مخازن گاز و نفت پــس از مدتی، با افت تولید مواجه 
می شوند. افت تولید، با توجه به میزان برداشت از هر مخزن، 
پیش بینی پذیر است. درخصوص میدان گازی پارس جنوبی 

نیز همین مساله مطرح است.
مهندسان شرکت نفت و گاز پارس در حال انجام مطالعات 
بر روی این مخزن هستند تا به صورت تخمینی اطلاعاتی 
درباره زمان ورود پارس جنوبی به افت تولید را به دســت 
آورند، زیرا این موضوع اهمیت دارد که عملیات فشارافزایی 
در کجا انجام شــود )دریا یا خشکی( که مهندسان در حال 
بررسی هر دو بخش )دریا و خشکی( هســتند تا زمان از 

دست نرود.
با توجه به اینکه فشارافزایی در دریا در کشور ما بحثی جدید 

است، نیاز است که در برخی از بخش ها از مشاوران خارجی 
استفاده شود.

در این میان، طرح توسعه فازهای پارس جنوبی و چاه های 
میان میدانی هم مطرح است تا بتوان بحث افت تولید را تا 

حدی جبران کرد.
 

همه مردان پارس جنوبی
تولید روزانه 705 میلیون متر مکعــب گاز، فقط با تلاش 
نیروی انسانی متخصصی میســر می شود که در سکوهای 

گازی پارس جنوبی مستقر هستند.
متخصصان پارس جنوبی وظیفــه نگهداری، بهره برداری، 
پشتیبانی و تعمیرات ســکوها را برعهده دارند. نیروهای 
بهره بردار مستقر در سکوها، 14 روز کار و 14 روز استراحت 
می کنند. در صورتی که زمان اســتراحت نیروها فرا برسد 
اما شرایط جوی نامساعد باشــد، آنان نمی توانند به ساحل 
برگردند.نکته دیگری که بر سختی کار این نیروها می افزاید 
ضرورت تعمیرات سکوها در تابستان است، زیرا در زمستان 
که مصرف گاز در اوج خود قرار دارد، نمی توان تولید از یک 
چاه را حتی برای یک ســاعت هم متوقف کرد؛ در نتیجه، 
تعمیرات ســکوها در گرمای طاقت فرسا و هوای شرجی 
انجام می شود تا در زمستان توقف تولید رخ ندهد و بیشترین 

میزان تولید از میدان مشترک پارس جنوبی صورت بگیرد.
از دیگر دشواری های کار در میدان مشترک پارس جنوبی 
)که از محدودیت های تولید گاز در این میدان نیز به شمار 
می رود(، وجود گاز بســیار ســمی و کُشــنده هیدروژن 
سولفوره یا h2s اســت که در میادین گازی به ویژه میدان 

گازی پارس جنوبی به وفور وجود دارد.
 

برنامه های شرکت نفت و گاز پارس برای افزایش 
تولید در آینده

شرکت نفت و گاز پارس برای افزایش تولید گاز از میدان 
پارس جنوبی در آینده دو هدف را دنبال می کند:

1. موضوع نگهداشت تولید که در آن تعمیرات اساسی از 
ابتدایی ترین کارها به شمار می رود و با شدت و جدیت در 

سکوهای پارس جنوبی انجام می شود.
2. بحث ساخت تأسیسات فشارافزایی که مطالعات طراحی 
پایه آن در دو بخش فراســاحل و دریا در حال انجام است.
در کنار این اهداف، توسعه ســایر میادین از جمله میدان 
کیش، میدان پارس شمالی، میدان فرزاد )میدان مشترک با 

عربستان( و میدان بلال نیز در دستور کار قرار دارد.

 » اقتصادسرآمد«  گزارش می دهد؛ استقبال ایرانی ترین
 پالایشگاه پارس جنوبی از زمستان۱40۲ 

 ایزولاسیون خطوط دریایی از 
سکوهای گازی پارس جنوبی

رییس سازمان انرژی اتمی ایران

تولید ۲0 هزار مگاوات برق با کمک 
فناوری هسته ای در کشور

رییس ســازمان انرژی اتمی ایران گفت: تولید 20 هزار مگاوات برق 
در سبد تولید انرژی کشــور که مورد تاکید مقام معظم رهبری بود با 
کمک فناوری هسته ای در کشور هدف گذاری شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمد اســلامی در حاشیه مراســم رونمایی از نخستین سامانه 
پرتودهی شتابدهنده الکترونیکی CELV-۸ مجتمع صنعتی پرتودهی پارک علم و 

فناوری قزوین در جمع خبرنگاران تصریح کرد: در برخی از سایت ها این فعالیت 
آغاز شده و چند شرکت و واحد تولیدی نیز در این زمینه اعلام آمادگی کرده اند.
وی با بیان اینکه در بعضی از مکان ها، اراضی مــورد نیاز هم در اختیار متقاضیان 
قرار گرفته است، یادآور شد: در پنج نقطه ساحلی کشور جانمایی ها برای تولید 
برق با کمک فناوری هســته ای صورت گرفته و روند کار نیز از ســرعت بسیار 
بالایی برخوردار است.اسلامی با بیان اینکه تولید برق با کمک فناوری هسته ای 
در همه جا به یک رقابت بزرگ تبدیل شده، تاکید کرد: خوشبختانه واحدهای 2 
و سه بوشهر از سرعت بالایی برخوردار می باشد و واحد شمار یک نیروگاه هم 
زیر بار قرار دارد و در حال تولید انرژی برق است.این مسوول در ادامه به مزایای 
مرکز پرتو فرآیند نوین در استان قزوین اشاره کرد و گفت:  در صنعت برق، کابلی 
که پرتو دهی شــود از امنیت و ایمنی بالا و دوام بیشتری برخوردار خواهد بود و 
در عین حال نیز از این فناوری در صنعت هوا فضا نیز استفاده می شود، به تازگی 

دانشمندان به کمک پرتو دهی به تایرها علاوه بر سبک کردن و دوام بیشتر به صرفه 
جویی در مصرف سوخت آن نیز پی برده اند.اسلامی خاطرنشان کرد: مرکز پرتو 
فرآیند نوین باید در مرحله بعدی آزمایشــگاه های خود را تجهیز کند و با توجه 
به اینکه در دانشــگاه قزوین رشــته تحصیلی مرتبط با فناوری هسته ای وجود 
دارد، برای دانشجویانی که در این دانشــگاه ها تحصیل می کنند فرصت مغتمنی 
خواهد بود.براســاس این گزارش، مرکز پرتودهی صنعتــی قزوین که رونمایی 
از آن روز پنجشنبه توسط رییس ســازمان انرژی اتمی ایران صورت گرفت، در 
زمینی به مساحت 12 هکتار احداث شده و پرتودهی مواد و محصولات پلیمری، 
استریلیزاسیون محصولات یک  بار مصرف پزشکی، میکروب زدایی و از بین بردن 
آفات انبارمانی مواد غذایی، انجام آزمون های پلیمری به  منظور بررسی خواص و 
کنترل کیفی مواد و تعیین بار میکروبی مواد غذایی قبل و بعد از پرتودهی از جمله 

مهمترین خدمات و فعالیت های این مجموعه به شمار می آید.

خبر


